Judgador non apremie, nin constrña a los Judios, en el dia del Sabado, para traerlos a juyzio por razon de debdas; nin los prendan, nin les fagan otro agrauio ninguno en tal dia. Ca assaz abondan los otros dias de la semana, para constreñirlos, e demandarles las cosas que segund derecho les deuen demandar: e al emplazamiento que les fiziesen para en tal dia, non son tenudos los Judios de responder. E otrosi, sentencia que diessen contra ellos en tal dia, mandamos que non vala. Pero si algund Judio fiziese, o matasse, o robasse, o furtasse, o fiziese, algund otro yerro, semejante destos, por que deuen recibir pena en el cuerpo, o en el auer, estonce, los Judgares lo pueden prender en el dia del Sabado. Otrosi dezimos, que todas las demandas que ouieren los Christianos contra los Judios, e los Judios contra los Christianos, que sean libradas, e determinadas por los nuestros Judgadores de los lugares do moraren, e non por los viejos dellos (2). E bien assi como defendemos que los Christianos non puedan traer a juyzio, nin agrauiar a los Judios, en dia de Sabado, bien assi dezimos, que los Judios, por si, nin por sus Personeros, non puedan traer, nin agrauiar a los Christianos, en esse mesmo dia. E aun demas desto defendemos (3) que ningund Christiano non sea osado de prender, nin fazer tuerto por si mismo, a ningund Judio, en su persona, nin en sus cosas. Mas si querella ouiere del, demandegelo ante nuestros Judgadores. E si alguno fuere atrevido, e forçare, o robare alguna cosa dellos, deuelga tornar doblada.

servant, et in eo non exercent negotia, nec mercaturam, unde tali die sicut non citant, neque convenient in judicio Christianos per se, vel per procuratores, ita à Christianis non citantur, neque trahantur ad judicium in civilibus; et si citentur, aut ad judicium trahantur, non tenentur respondere, neque sententia teneret tali die lata contra illos: si tamen delinquant, bene possunt tali die capi. Item litigia inter Christianos et Judæos, per Christianos judices sunt terminanda, non per senes eorum. Item nullus Christianus potest capere aut injuriari judæum, aut ejus bona, sed peccat eorum judice quod sibi debet; alias si aliquid vi vel furto à Judæis acceperit, duplo condemnabitur. Hoc dicit.

(1) *Mandamos.* Adde l. die *Sabbati*, C. eod. et cap. *sicut Judæi*, eod. tit.

(2) *Viejos dellos.* Adde l. *Judæi*, C. eod.

(3) *Defendemos.* Adde cap. *sicut*, cod. tit. et C. eod. l. nullus.

## LEY VI.

*Como non deuen ser apremiados los Judios que se tornen Christianos; e que mejoría ha el Ju-  
dio que se tornare Christiano; e que pena me-  
recen los otros Judios, que le fiziessen mal.*

Fuerça, nin premia non deuen fazer en *Ley 3, lib. 12*, ninguna manera a ningund Judio, porque se tornare Christiano (1); mas por buenos *Novis Recop.* exemplos, e con los dichos de las Santas Escripturas, e con falagos los deuen los Christianos conuertir a la Fe de nuestro Señor Jesu Christo; ca el non quiere, nin ama seruicio, que le sea hecho por premia. Otrosi dezimos, que si algund Judio, o Judia, de su grado se quisiere tornar Christiano, o Christiana, non gelen lo deuen embargar los otros Judios en ninguna manera. E si algunos dellos lo apedreasen, o firiessen, o matassen, por quanto se quisiesse tornar Christiano, o Christiana, o despues que fuese baptizado; si esto se pudiere aueriguar, mandamos, que todos aquellos matadores, o aconsejadores de tal muerte, *Ley 1, lib. 12 Novis Recop.* o apedreamiento, sean quemados (2). E si por auentura, non lo matassen, mas lo firiessen, o lo deshonrassen, mandamos, que los Judagadores del lugar do acaeciere, apremien a los feridores, e a los fazedores de la deshonra, de manera, que les fagan fazer emienda por ello. E demas, que les den pena porende, segund que entendieren que merecen de la

## LEX VI.

Judei exemplis bonis, testimonio Sacrae Scripturæ, blanditiis charitativis convertendi sunt ad fidem Christi, non vi, vel premendo illos; quia Christus voluntarios credentes, non coactos vult. Item si Judeus Christi fidem spontaneè recipere velit, non debent impedire id alii Judei nullo modo; et si ob id quod baptismum accipit, ab eis lapidetur, vel occidatur, omnes hujusmodi facinoris perpetratores comburi debent: si autem non occidant, sed alterius injurient, vel expellant, pro modo injuria, aut expulsionis puniantur à judice in personis, et bonis, satisfacto damno et injuria illius. Item si Judei ad fidem convertantur, ab omnibus sunt honorandi, neque eis, aut generi ipsorum rememoranda est macula Judaismi: item succedunt parentibus et cognatis Judeis, et ad omnes honores et officia habilitantur. Hoc dicit.

(1) *Torne Christiano.* Adde cap. *sicut*, cod. tit. et 45, dist. cap. *qui sincera*, et cap. *de Judis*.

(2) *Quemados.* Adde l. *Judas*, C. cod.

(3) *Retraer a ellos.* Adde cap. *eam te*, de rescript. et in cap. *Judei*, §. *si quis*, isto tit. et l. *Ordinam*, tit. *de las injurias*, lib. 8.

(4) *Sus bienes.* Adde dict. cap. *Judas*, §. *si quis pro-  
trecta*, et in quadam *Extravag.* in *communibus*, sub tit. *de  
Judeis*, incipit, *dignum*, et vide Joan. de Anania in cap. *Judas*.

(5) *Como si fuessen Judios.* Facit ad questionem illam, an Judei succedant parentibus suis, secundum legem Mosaycam, vel secundum legem communem, inter quas in hoc est differentia; nam ex dispositione legis civilis feminæ cum masculis æqualiter succedunt, l. *maximum vitium*, C.

recebir, por el yerro que fizieron. Otrosi mandamos, que despues que algunos Judios se tornaren Christianos, que todos los de nuestro Señorio los honren, e ninguno non sea osado de retraer a ellos (3), nin a su linaje, de como fueron Judios, en manera de denuesto; e que ayan sus bienes (4) e de todas sus cosas, partiendo con sus hermanos, heredando lo de sus padres, e de sus madres, e de los otros sus parientes, bien assi como si fuessen Judios (5): e que puedan auer todos los oficios, e las honras, que han todos los otros Christianos.

## LEY VII.

*Que pena merece el Christiano que se tornare  
Judio.*

Tan malandante seyendo algund Christiano, que se tornasse Judio, mandamos que lo maten por ello, bien assi como si se tornasse Hereje (1). Otrosi dezimos, que deuen fazer de sus bienes (2) en aquella manera, que dimos, que fazen de los aueres de los Herejes (3).

## LEY VIII.

*Como ningund Christiano, nin Christiana, non  
deue fazer vida con Judio.*

Desendemos que ningund Judio non sea

*de liber. prater.* et tamen per legem Mosaycam masculi excludant feminas, ut habetur Numer. 26, cap. Item secundum jus commune nulla est prærogativa primogenitura, quod tamen est de lege Mosayca, ut patet Deuteronom. 21. Item de jure legis Mosayæ ascendentis excluduntur à fratribus, ut habetur in dicto cap. Numer. 26, cuius contrarium est de jure communi, ut in authent. *de hæred.* qui ab *intest. ven.* cap. 4. et 2. l. 4. tit. 13. *Partit.* 6. Calderin. consil. 30, sub tit. *de testam.* tenuit, quod succedant secundum legem Mosaycam, et non secundum jus commune. Joan. de Anan. in cap. *Judas*, el 2. de *Judeis*, facit aliqua argumenta in contraria partem. Vide ibi per eum et conclusionem Calderini tenet ibi Felinus, et idem Felinus in cap. 1. *de constit.* col. 10, et novissimè Joan. Lecirier in suo tractat. *primogenitura*, lib. 1. quæst. 16. ubi latè poteris videre.

## LEX VII.

In felix Christianus, qui Judeus efficitur, occiditur velat hereticus: et idem de bonis ejus sit, quod de bonis hereticis est statutum. Hoc dicit.

(1) *Hereje.* Facit ad questionem illam, de qua per Jason. in §. fuerat, col. 21. *Institut. de action.* quod mulier Judea, sicut heretica, non gaudet privilegio dotis.

(2) *Sus bienes.* Adde l. 1. C. *de apostat.*

(3) *De los herjes.* Vide infra tit. 26. l. 2. et quæ ibi dico.

## LEX VIII.

Inter Christianos et Judeos non debet esse commercium, unde nec Christianus aut Christiana servit Judeis, etsi laboratores Christiani cultivare Judeorum prædia cou-

*Leyes* osado de tener en su casa Christiano, nin Christiana, para seruirse dellos (1); como quier que los puedan auer, para labrar, e enderezar sus heredades de fuera, o para guardarles en camino quando ouiesen de yr a algund lugar dubioso. Otrosi defendemos, que ningund Christiano, nin Christiana, non combide a ningun Judio, nin Judia, nin reciba otrosi combite dellos, para comer (2), nin beuer en vno (3), nin beuan del vino que es fecho por mano dellos. E aun mandamos, que ningund Judio non sea osado de bañarse en baño en vno (4) con los Christians. E otrosi defendemos, que ningund Christiano non reciba melezinamiento (5), nin purga, que sea fecha por mano de Judio. Pero bien puede recibirla por consejo de algund sabidor, tan solamente, que sea fecho por mano de Christiano, que conozca, e entienda las cosas que son en ella.

## LEY IX.

*Que pena meresce el Judio que yaze con Christiana.*

*Ley 1,  
tit. 29,  
libr. 12  
Novis.  
Recop.*

Atreuencia, e osadia muy grande fazen los Judios, que yazen con las Christians. E

duci possunt, aut ire in Judæorum custodia, dum itinerant per loca dubia. Item nullus Christianus, vel Christiana convivare Judæum, vel Judæam potest, et idem è contra. Neque bibant Christians de vino per Judæos facti; neque in balneis convenient cam eis; neque medicinas accipiunt Christians de Judæorum manu; consalere tamen medicum Judæum Christians potest, dummodo medicinas Christians manu, qui sciat, et intelligat quod jubetur, fiant. Hoc dicit.

(1) *Para seruirse dellos.* Concordat cum cap. 2. et cap. *Judæi*, el 2. et cap. *ad huc*, et cap. *etsi Judæos*, et cap. fin. eod. tit.

(2) *Comer.* Christians non debent manducare cum Judæis sub nobis degentibus, ut hic et in cap. *nullus*, et in cap. *omnes*, 28. quæst. 1. cum Sarracenis tamen scilicet nobis subditis, possumus comedere, cap. *ad mensum*, 11. quæst. 3. et ratio diversitatis est, quia Judæi propter abusione scripturarum, et contemptum ciborum nostrorum, magis videntur fidem nostram impugnare ad hoc, 23. quæst. 4. cap. *infidelis*: cum aliis autem Sarracenis, scilicet hostibus, comedere non debemus, nisi prædicatores simus, quibus hoc speciali privilegio indulgetur: et potest quilibet habita licentia Prælati eis prædicare, sed tamen debent abstinere à carnibus diebus prohibitis, cap. *quam sit*, de *Judæis et Sarracenis*, dum tamen id, quod apponitur, non sit idolis inmolatum, quia tunc sanctius est mori fame, quam tali cibo vesci, cap. *sicut satius*, 32. quæst. 4. quod quidam intelligent, quando fieret ad venerationem idoli, alias in summa necessitate famis, cum horrore et execratione posset inde quis ad sustentationem naturæ sumere. Hoc tradit Hostiens. in summa, de *Sarraceni*. §. *quæst. 1*, qui tandem ad finem dicit, quod cum Sarraceni hodie discernant cibaria nostra, non licet cum his, sicut neque cum Judæis, comedere, sive subditis, sive hostibus, nisi ex speciali privilegio, ut in dict. cap. *quam sit*, vel nisi in summa necessitate, ut dictum est; cum Indis ergo infidelibus maris Oceani, si non discernunt cibos nostros, licet nobis comedere, dummodo non sit idolis inmolatum, ut dictum est.

*Tom. III.*

porende mandamos, que todos los Judios, contra quien fuere prouado de aqui adelante que tal cosa aya hecho, que mueran (1) por ello. Ca si los Christians que fazen adulterio con las mugeres casadas, merescen porende muerte, mucho mas la merescen los Judios que yazen con las Christians, que son espiritualmente esposas de nuestro Señor Jesu Christo, por razon de la Fe, e del Baptismo, que rescribieron en nome del. E la Christiana que tal yerro fiziere, non tenemos por bien que sinque sin pena. E por ende mandamos, que si fuere virgen, o casada, o viuda, o muger baldonada que se de a todos, que aya aquella misma pena, que diximos en la postriera ley en el titulo de los Moros, que deve auer la Christiana que yoguiere con Moro.

## LEY X.

*Que pena meresce los Judios que tienen Christians por sieruos.*

Comprar, nin tener, non deuen los Judios, por sus sieruos, ome nin muger, que *tit. 12 Novis. Recop.* fuese Christiano (1); e si alguno contra esto fiziere, deve el Christiano ser tornado en su

(3) *En vno.* Nam inter epulas facile quis decipitur 22. quæst. 4. cap. *uniusquisque*, et tradit Josu. de Plat. in l. *omnes qui quotibet*, C. de *Decurion*. lib. 10.

(4) *Bañarse en baño en vno.* Addit cap. *nullus*, et cap. *omnes*, 28. quæst. 4.

(5) *Melezinamiento.* Ut in dict. cap. *nullus*, et nota istam legem ad declarationem illius capituli, ubi vide Glosam et Archidiaconum, qui vult, quod in necessitate maxima possit vocari medicus Judæus; cum alius inveniri non potest; et in tanta necessitate permittetur etiam præparatio medicinae à medico Judæo.

## LEY XI.

Judeus non fornicetur cum Christiana sub pena mortis, quia cum Christi sponsis adulterat, et Christians penitit ea pena, de qua infra tit. 25. l. fin. Hoc dicit.

(1) *Mueran.* Tene menti istam legem, quia immo quod non deberet isto casu imponi pena mortis, consulit Ordinal. consil. 333. incipit, *quæst. 1*, et facit ad istam legem l. *ne quis Christianum*, C. de *Judæis*.

## LEY XII.

Judeus Christianum emere non debet etiam ignorans, et si emat, in pristinam libertatem restituitur absque aliqua restituicione preli; si autem sciens emit, pena mortis patitur. Item Judeus non potest mancipium suum Judæum facere, sive Sarracenus, seu alterius sectæ sit; et si aliter faciat, eo ipso sit liber, et extra potestatem Judæi emensis; et Sarracenus captivus Judæi, si Christianus fiat, efficitur liber. Hoc dicit.

(1) *Christiano.* Concordat cum l. 1. C. ne *mancip. Christianum*, et addit cap. *Judas*, 17. quæst. 4. et cap. 2. et cap. fin. de *Judæis*; sed an poterit Judeus emere solum, in quo sunt ascrutiti Christians, videoes per Gloss. et Joan. de Plat. in l. *quædammodum*, et in l. fin. in fine, C. de *agricultis, censitis, et eoton.* lib. 11. et vide cap. 2. de *Judæis*.